
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 

pentru: modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Teleorman nr. 35 din 1 O 
februarie 2023 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Spitalului de Psihiatrie Poroschia pe anul 2023 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform 
prevederilor art. 178 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare nr. 21648 din 22 septembrie 2023, al Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Teleorman; _ 
- raportul comun de specialitate nr. 21668 din 22 septembrîe 2023 al Direcţiei 

management şi administraţie publică şi al Direcţiei economice, privind modificarea 
Hotărârii Consiliului Judeţean Teleorman nr. 35 din 1 O februarie 2023 privind 
aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului de Psihiatrie Poroschia pe 
anul 2023; 

- avizul de legalitate nr. 21661 din 22 septembrie 2023 al Direcţiei Juridice; 
- avizele Comisiilor de specialitate_ pe principalele domenii de activitate ale -

Consiliului Judeţean Teleorman; .- · 
- adresa nr. 1909 din 21 septembrie 2023 a Spitalului de Psihiatrie Poroschia, 

înregistrată la Consiliul Judeţean Teleorman sub nr. 21615 din 22 septembrie 2023; 
- decizia nr. 11 din 21 septembrie 2023 a Consiliului de administraţie al Spitalului de 

Psihiatrie Poroschia privind avizarea bugetului ·de venituri şi cheituieli rectificat al · 
Spitalului de Psihiatrie Poroschia pe anul 2023; 

- nota de fundamentare nr. 1881 din 19 septembrie 2023 a Spitalului de Psihiatrie 
Poroschia înregistrată la Consiliul Judeţean Teleorman sub nr. 21261 din 19 
septembrie 2023; 

- prevederile art. 1 alin. (1), alin. (2), art. 19 alin. (1) lit. b) şi alin. (2) din Legea nr. 
273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 187 alin. (10) lit. a), art. 199 alin. (1) şi ale art. 201 alin. (3), alin. 
(9) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile pct. 1 alin. (1) lit. c) şi pct. 3 din Normele metodologice pentru 
elaborarea bugetului de venituri şi cheltuieli al spitalului public, cu modificările şi 
completările ulterioare aprobate prin Ordinul Ministrului Sănătăţii nr. 1043/2010; 

- prevederile art. 1 73 alin. (1) lit. d) şi alin. ( 5) lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

F-5,5-03,ed.1,rev.0 



- prevederile art. 22 alin. ( 1) lit. d) şi alin. ( 5) lit. c) din Regulamentul de Organizare 
şi Funcţionare al Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Teleorman nr. 134 din 26 august 2021. 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Anexa la Hotărârea Consiliului Judetean Teleorman nr. 35 din 10 , 

februarie 2023 privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Spitalului de 
Psihiatrie Poroschia pe anul 2023, se modifică şi se înlocuieşte cu anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II. Sumele aprobate în bugetul de venituri şi cheltuieli al Spitalului de 
Psihiatrie Poroschia pe anul 2023 potrivit art. 1, fac parte integrantă din anexa nr. 4 a 
Bugetului general al judeţului Teleorman pe anul 2023 şi estimările pe anii 2024-2026. 

Art.III. Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, prin Direcţia _management 
şi administraţie publică, Direcţia economică şi Spitalul de Psihiatrie Poroschia asigură 
punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.IV. Secretarul general al judeţului, prin Compartimentul Monitorizare 
proceduri administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituţiei Prefectului Judeţul Teleorman, Direcţiei Management şi 

Administraţie Publică, Direcţiei Economice şi Spitalului de Psihiatrie Poroschia, în 
termenul prevăzut de lege. 

Nr. consilieri Nr. consilieri 
judeţeni în judeţeni 

funcţie prezenţi 

,~/ ?> I -
Alexandria 

PREŞEDINTE 
" Adrian Ionut GADEA , 

Nr. voturi 
"pentru" 

j2_ 

Contrasemnează 

Secretar General al Judeţului 
Silvia OPRESCU 

Nr. voturi Nr. abtineri 
' ' 'împotrivă'' 

,--- -

Nr. /7~ din ol~ septembrie 2023 

F-5, 5-03, ed. I, rev. O 

Chelu Lori
Stamp

Chelu Lori
Stamp



ANEXA 
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN la Hotărârea nr. 15:!__ din ,<. O septembrie 2023 

SUBCAPITOL 

A 

33.10.21 

33.10.30 

33.10.50 

43.10.10 

43.10.14 

43.10.33 

Titlul I 
Titlul II 

Titlul X 
Titlul XII 

BUGETUL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI PE ANUL 2023 
al Spitalului de Psihiatrie Poroschia 

SPECIFICAŢIE 

B 
Venituri din contractele încheiate cu casele de asigurări 
sociale de sănătate 

Venituri din contractele încheiate cu direcţiile de 
sănătate publică din sumele alocate de la bugetul de stat 

Alte venituri 

Subvenţii de la bugetele locale pentru finanţarea 
cheltuielilor curente din domeniul sănătăţii 

Subvenţii de la bugetele locale pentru finanţarea 
cheltuielilor de capital din domeniul sănătăţii 

Subvenţii din Fondul naţional unic de asigurari de 
sănătate pentru acoperirea creşterilor salariale 

TOTAL VENITURI 
TOTAL CHELTUIELI 

Cheltuieli de personal 
Bunuri si servicii 

Alte cheltuieli 
Active nefinanciare 

Program Influenţe 

2023 +/-
C D 

8.075,00 0,00 

500,00 0,00 

420,00 0,00 

400,00 400,00 

750,00 0,00 

9.795,00 0,00 

19.940,00 400,00 

19.940,00 400,00 
13.598,00 0,00 
5.492,00 400,00 

100,00 0,00 

750,00 0,00 

PREŞEDINTE 

Adrian Ionuţ GÂDEA 

Buget 
rectificat 

E 

8.075,00 

500,00 

420,00 

800,00 

750,00 

9.795,00 

20.340,00 

20.340,00 
13.598,00 
5.892,00 

100,00 
750,00 

mii lei 

ESTIMĂRI 

2024 2025 2026 

8.200,00 8.200,00 8.270,00 

350,00 350,00 350,00 

460,00 470,00 500,00 

450,00 450,00 500;00 

800,00 850,00 900,00 

9.700,00 9.960,00 10.224,00 

19.960,00 20.280,00 20.744,00 

19.960,00 20.280,00 20.744,00 
13.575,00 13.667,00 13.869,00 
5.773,00 5.979,00 6.189,00 

132,00 134,00 136,00 

480,00 500,00 550,00 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar General al Judeţului 

Silvia OPRESCU 

Chelu Lori
Stamp




